
Порядок повернення платежів з бюджету 

 

Відповідно до пункту 43.3 статті 43 Кодексу обов’язковою умовою для 

здійснення повернення сум грошового зобов’язання є подання платником 

податків заяви про таке повернення (крім повернення надміру утриманих 

(сплачених) сум податку з доходів фізичних осіб, які розраховуються 

контролюючим органом на підставі поданої платником податків податкової 

декларації за звітний календарний рік шляхом проведення перерахунку за 

загальним річним оподатковуваним доходом платника податку) протягом 1095 

днів від дня виникнення помилково та/або надміру сплаченої суми. 

Надіслати заяву про повернення помилково та/або надміру сплачених сум 

грошових зобов’язань та пенi (далі – Заява) платник податків може в режимі 

«Введення звітності» приватної частини Електронного кабінету за формою J/F 

1302002. 

У запропонованій формі необхідно заповнити відповідні поля 

електронного документа, підписати та надіслати Заяву, при цьому реєстраційні 

дані платника податків заповнюються автоматично. До Заяви платник може 

подати копію одного платіжного документа.  

У заяві платник зазначає назву помилково та/або надміру сплаченого 

податку, збору, платежу, його суму, дату сплати і реквізити з платіжного 

документа, за якими кошти перераховано до бюджету (код класифікації доходів 

бюджету, бюджетний рахунок, на який перераховано кошти, код ЄДРПОУ 

територіального органу Казначейства, на ім'я якого відкрито рахунок), та 

визначає напрям перерахування помилково та/або надміру сплачених коштів, 

що повертаються: 

- на рахунок платника податків у банку, небанківському надавачу 

платіжних послуг; 

- на єдиний рахунок (у разі його використання); 

- на погашення грошового зобов'язання та/або податкового боргу з інших 

платежів, контроль за справлянням яких покладено на органи ДПС, незалежно 

від виду бюджету; 

- у готівковій формі коштів у разі відсутності у платника податків рахунку 

в банку, небанківському надавачу платіжних послуг. 

 У разі повернення надміру сплачених податкових зобов'язань з податку 

на додану вартість, зарахованих до бюджету з рахунку платника податку в 

системі електронного адміністрування податку на додану вартість у порядку, 

визначеному пунктом 200 1.5 статті 200 1 Кодексу, такі кошти підлягають 

поверненню виключно на рахунок платника в системі електронного 

адміністрування податку на додану вартість, а у разі його відсутності на момент 

звернення платника податків із заявою про повернення надміру сплачених 

податкових зобов'язань з податку на додану вартість чи на момент фактичного 

повернення коштів - шляхом перерахування на рахунок платника податків у 

банку, небанківському надавачу платіжних послуг. 

Відповідно до абзацу першого п. 1 розд. ІІІ Порядку інформаційної 

взаємодії Державної податкової служби України, її територіальних органів, 

Державної казначейської служби України, її територіальних органів, місцевих 

фінансових органів у процесі повернення (перерахування) платникам податків 



помилково та/або надміру сплачених сум грошових зобов’язань та пені, 

затвердженого наказом Міністерства фінансів України від 11.02.2019 № 60 зі 

змінами та доповненнями (далі – Порядок), зокрема, Заява подається платником 

до територіального органу ДПС за місцем адміністрування (обліку) помилково 

та/або надміру сплаченої суми.  

Після надходження до територіального органу ДПС подана в електронній 

формі заява платника про повернення помилково та/або надміру сплачених 

грошових зобов'язань, пені та перерахування між видами доходів і бюджетів 

коштів, помилково та/або надміру зарахованих до відповідних бюджетів через 

єдиний рахунок, автоматично після перевірки засобами антивірусного захисту 

інформації вноситься до Журналу опрацювання заяв на повернення (далі - 

Журнал), який ведеться засобами інформаційно-комунікаційної системи 

органів ДПС.  

Заява платника, внесена до Журналу, розглядається структурними 

підрозділами територіального органу ДПС, що виконують функції з 

адміністрування відповідного податку, збору, платежу та погашення боргу.  

Якщо за результатами розгляду заяви підрозділом територіального органу 

ДПС, що виконує функції з адміністрування відповідного податку, збору, 

платежу, встановлено правомірність повернення коштів, працівник цього 

підрозділу вносить до Журналу відмітку про правомірність повернення 

відповідної суми коштів.  

У разі, якщо за результатами розгляду заяви правомірність повернення 

коштів не встановлено, у строки, визначені абзацами другим - четвертим 

пункту 5 розділу ІІІ Порядку, підрозділ територіального органу ДПС, що 

виконує функції з адміністрування відповідного податку, збору, платежу, готує 

та направляє платнику письмове повідомлення з відмовою у поверненні коштів 

із зазначенням причини такої відмови.  

Після внесення до Журналу відмітки підрозділу територіального органу 

ДПС, що виконує функції з адміністрування відповідного податку, збору, 

платежу, підрозділ територіального органу ДПС, що виконує функції з 

погашення боргу, проставляє у Журналі відмітку про наявність або відсутність 

податкового боргу та правомірність або неправомірність за таких умов 

повернення коштів.  

У разі, якщо за результатами розгляду заяви правомірність повернення 

коштів не встановлено, у строки, визначені абзацами другим - четвертим 

пункту 6 розділу ІІІ Порядку, підрозділ територіального органу ДПС, що 

виконує функції з погашення боргу, готує та направляє платнику письмове 

повідомлення з відмовою у поверненні коштів із зазначенням причини такої 

відмови.  

Інформація про повернення, щодо якого у Журналі здійснено накладання 

кваліфікованих електронних підписів керівників (заступників керівників) 

підрозділів територіального органу ДПС, що виконують функції з 

адміністрування відповідних податків, зборів, платежів та погашення боргу, 

автоматично вноситься до Реєстру узгоджених повернень, який ведеться 

засобами інформаційно-комунікаційної системи органів ДПС.  

Опрацювання Реєстру узгоджених повернень здійснюється шляхом 

формування електронних висновків про повернення (перерахування) 



помилково та/або надміру сплачених грошових зобов'язань та пені (далі - 

електронні висновки) за формою згідно з додатком 1 до цього Порядку 

структурним підрозділом територіального органу ДПС, на який покладено 

функцію з формування таких електронних висновків.  

Формування електронних висновків здійснюється територіальними 

органами ДПС щодня (крім вихідних, святкових та неробочих днів) з 

урахуванням календарної черговості розміщення інформації у Реєстрі 

узгоджених повернень. 

Сформовані електронні висновки про повернення з бюджету помилково 

та/або надміру сплачених сум грошових зобов'язань, пені та перерахування між 

видами доходів і бюджетів коштів, помилково та/або надміру зарахованих до 

відповідних бюджетів через єдиний рахунок, з накладеними кваліфікованими 

електронними підписами та кваліфікованими електронними печатками 

територіальних органів ДПС у строк не пізніше 17:00 шостого робочого дня до 

закінчення двадцятиденного строку з дня подання платником податків заяви 

ДПС в автоматичному режимі надсилає до Казначейства для виконання.  

Електронні висновки про повернення платежів, належних місцевим 

бюджетам, та платежів, які підлягають розподілу між державним та місцевими 

бюджетами, та акцизного податку з виробленого в Україні та ввезеного на 

митну територію України пального, акцизного податку з реалізації 

виробниками та/або імпортерами, у тому числі в роздрібній торгівлі тютюнових 

виробів, тютюну та промислових замінників тютюну, рідин, що 

використовується в електронних сигаретах, що оподатковуються згідно з 

підпунктом 213.1.14 пункту 213.1 статті 213 розділу VI Податкового кодексу 

України), направляються до Казначейства для виконання за умови їх 

погодження з відповідними місцевими фінансовими органами. 

Відповідний місцевий фінансовий орган не пізніше 15:00 другого робочого 

дня, наступного за днем отримання доступу до електронного висновку та/або 

електронного повідомлення, погоджує такий електронний висновок та/або 

електронне повідомлення шляхом накладання кваліфікованого електронного 

підпису посадової (уповноваженої) особи та кваліфікованої електронної 

печатки такого місцевого фінансового органу.  

Сформовані електронні висновки про повернення з єдиного рахунка 

помилково та/або надміру сплачених грошових зобов'язань та пені з 

накладеними кваліфікованими електронними підписами та кваліфікованими 

електронними печатками територіальних органів ДПС у строк не пізніше 17:00 

третього робочого дня після надходження заяви ДПС в автоматичному режимі 

надсилає до Казначейства для виконання. 

Повернення помилково та/або надміру сплачених грошових зобов'язань, 

пені та надміру утриманої (сплаченої) суми ПДФО, перерахування між видами 

доходів і бюджетів коштів, помилково та/або надміру зарахованих до 

відповідних бюджетів через єдиний рахунок, здійснюється територіальними 

органами Казначейства протягом п'яти робочих днів, наступних за днем 

прийняття електронного висновку та/або електронного повідомлення 

територіального органу ДПС. 

 

 


